
Programové nástroje v novém zákoně 

o ochraně ovzduší  

Jana Šestáková, Kurt Dědič

odbor ochrany ovzduší

Ministerstvo životního prostředí

OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ VI

9. – 11. 11. 2010 BEROUN



Programy ke zlepšení kvality ovzduší - východiska 

 § 7, odst. 6 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění

 transpozice evropské legislativy (96/62/ES, 2008/50/ES)

 zpracovává a aktualizuje  KÚ, schvaluje MŽP, přijímány nařízením kraje

 překročení imisních a cílových imisních limitů

 cílem programů je zajištění splnění těchto limitních hodnot ve stanovených 
lhůtách, případně  zajistit, aby doba jejich překračování byla co nejkratší

 nástroj pro plnění cílů: soubor opatření

 I. programy: 2004 , I. aktualizace: 2006, II. aktualizace: 2009

 12 zón, 3 aglomerace



Programy ke zlepšení kvality ovzduší - východiska

 fungování stávajících programů není optimální – opatření jsou 
realizována v minimální míře (zkušenosti + rozhodnutí EK k žádosti 
ČR o prodloužení lhůty pro plnění IL pro PM10)

 Důvody:

- nedostatek finančních prostředků 

- ochotu a schopnost opatření realizovat a získávat finance z jiných 
zdrojů (operační programy)

- nedostatečné kompetence orgánů ochrany ovzduší k realizaci 
opatření ( regulace malých spalovacích zdrojů v domácnostech, 
dopravy)  

- programy přijímány nařízením kraje -> zpožděná aplikaci tohoto 
nástroje

- nejsou vnímány jako účinný nástroj pro zlepšení stavu kvality 
ovzduší

- naplňování cílů není pro jejich zpracovatele (KÚ) vymahatelné



Programy ke zlepšení kvality ovzduší – nový zákon 

 Zpracovává MŽP

 Spolupráce:

- zástupci KÚ a OÚ (návrhy opatření v jejich územní působnosti)

- provozovatelé přímo dotčených stacionárních zdrojů

 aktualizace minimálně jednou za tři roky

 Nové: vymezení území podle územních jednotek NUTS II

(spojení širších území s podobnými problémy v oblasti kvality ovzduší)

Nový nástroj v zákoně: vyhláška ministerstva:

- emisní stropy pro vymezená území kraje

- pro skupiny stacionárních zdrojů podle přílohy č. 2 i ostatní

- lhůty plnění emisních stropů



Programy ke zlepšení kvality ovzduší – nový zákon 

Opatření v programech budou stanovena tak, aby jejich realizací bylo

zajištěno splnění vyhláškou stanoveného emisního stropu

 Obsah nových programů se nebude významně lišit (emisní, imisní
analýza, opatření, lhůty, indikátory)

 Možná opatření:

- podmínky povolení pro vybrané významné zdroje

- podmínky provozu zdroje (stanovisko orgánu ochrany ovzduší)

=> např. doporučené hodnoty emisních limitů, emisních stropů pro zdroje,
konkrétní technické podmínky pro provoz, kompenzační opatření, aj.



Národní program snižování emisí ČR – východiska 

 Národní program snižování emisí ČR – usnesení vlády č. 670 z 11.
června 2007

(analýzy, opatření (předložení nového zákona o ochraně ovzduší,
informační kampaně,…) , lhůty)

spolupráce s Polskem, ….)

 Zpracován pro ZL, které mají stanoveny emisní stropy a redukční cíle i
pro ZL, které mají stanoveny imisní limity

 Aktualizace: 5 let

 národní program snižování emisí ze zvláště velkých spalovacích zdrojů



Národní program snižování emisí ČR – nový zákon 

 Vypracuje: MŽP ve spolupráci s ostatními resorty

 Aktualizace 1 x 4 roky

 Obsah: emisní, imisní analýza =>cíle, opatření, lhůty

odpovědné orgány, indikátory

 Nařízení vlády - cíle, opatření a lhůty k dosažení cílů

 Opatření: emisní stropy pro stacionární zdroje (dle př. 2) i skupiny jiných

zdrojů, emisní stropy pro spalovací zdroje nad 50 MW příkonu



Děkuji za pozornost


